1

Постановление
Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 05.03.2026                                                                                                           № 2162

Об организации и проведении конкурса
добровольческих (волонтёрских)
проектов «Источник добра»

Во  исполнение  муниципальной  программы  «Поддержка  и  развитие
добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании город Набережные
Челны  на  2026-2028  годы»,  утвержденной  Постановлением  Исполнительного
комитета  от  29.10.2025  №  8858,  в  целях  развития  массового  организованного
добровольческого  движения  в  муниципальном  образовании  город  Набережные
Челны с учетом местных национальных, социально-экономических, экологических,
культурных и других особенностей

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Управлению по делам молодежи Исполнительного комитета обеспечить
организацию  и  проведение  конкурса  добровольческих  (волонтёрских) проектов
«Источник добра» (далее -  конкурс) в городе  Набережные Челны в марте -  мае
2026 года.

2. Утвердить:
1) положение о проведении конкурса согласно приложению № 1;
2) состав организационного комитета конкурса согласно приложению № 2;
3) состав экспертного совета конкурса согласно приложению № 3.
3. Управлению  финансов  Исполнительного  комитета  обеспечить

финансирование  расходов  на  организацию  и  проведение  конкурса  в  размере
80 000,00 (восемьдесят тысяч) рублей 00 копеек за счет средств, предусмотренных
в  бюджете  муниципального  образования  город Набережные Челны на  2026 год
по  разделу  (подразделу)  07.07  «Молодежная  политика»,  согласно  приложению
№ 4.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
на  заместителя  Руководителя  Исполнительного  комитета  Харисова  В.Х.,
заместителя  Руководителя  Исполнительного  комитета,  начальника  управления
финансов Мулюкову С.Р.

Руководитель
Исполнительного комитета                                 Ф.Ш. Салахов

2

Приложение № 1
к постановлению
Исполнительного комитета
от «05» марта 2026 № 2162

Положение
о конкурсе добровольческих (волонтёрских) проектов

«Источник добра»

Глава 1. Общие положения

1. Конкурс  добровольческих  (волонтёрских)  проектов  «Источник  добра»
(далее  по  тексту  –  конкурс)  проводится  по  инициативе  Добро.Центра  «Добрые
Челны» МАУ «Молодёжный центр «Орион» при поддержке управления по делам
молодёжи  Исполнительного  комитета.  Конкурс  направлен  на  развитие
добровольчества и вовлечение жителей в социально-значимую деятельность города
Набережные Челны.

2. Настоящее положение определяет порядок, сроки проведения и условия
участия в конкурсе в 2026 году.

3. Для  организации  и  проведения  конкурса  создаётся  организационный
комитет,  состав  которого  утверждается  постановлением  Исполнительного
комитета.

Контакты:  «Добро.Центр  –  Добрые  Челны»,  контактный  телефон
89874195208 Гагинская Елена Владимировна, e-mail: dobro.orion@yandex.ru.

Глава 2. Цели и задачи

4. Цель  конкурса  –  выявление  и  поддержка  новых  добровольческих
проектов, осуществляемых на территории города Набережные Челны.

5.  Задачи:
1) развитие волонтерского движения в городе Набережные Челны;
2) популяризация  добровольческого  движения  в  городе  Набережные

Челны;
3) тиражирование  лучших  практик  на  основе  созданных  технологий

реализации социальных проектов.

Глава 3. Участники и условия участия

6. К участию в конкурсе приглашаются волонтёры, лидеры, представители
и  руководители  добровольческих  (волонтёрских)  некоммерческих  организаций
и  объединений,  сотрудники  государственных,  муниципальных  учреждений,
инициативных  групп,  в  возрасте  от  14  лет,  осуществляющие  добровольческую
(волонтёрскую) деятельность на территории города Набережные Челны.

mailto:dobro.orion@yandex.ru

3

7.  На  конкурс  принимаются  проекты,  находящиеся  на  начальной  стадии
реализации.

8. Участие в конкурсе бесплатное.
9. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) «Рожденные помогать» - проекты, направленные на повышение качества
жизни  людей  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  старшего  поколения,
поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

2) «Семья  и  детство»  - проекты,  направленные  на  укрепление  института
семьи и семейных ценностей, поддержку семей участников специальной военной
операции;

3) «Экологический  десант»  -  проекты,  связанные  с  наведением  чистоты
в  своём  районе,  населенном  пункте,  направленные  на  озеленение  улиц:
организация субботников, воскресников, экологических мероприятий;

4) «Уверенные  в  будущем»  - проекты  в  сфере  сохранения  исторической
памяти,  патриотического  воспитания  детей  и  молодежи,  помощи  участникам
боевых действий;

5) «Здоровье  нации»  -  профилактика  вредных  и  опасных  для  человека
зависимостей,  охрана  здоровья  и  поддержка  современных  практик  здорового
образа жизни, поддержка различных форм туризма, создание условий для занятий
детей, подростков, взрослых физической культурой и спортом;

6)  «Создающие  наследие»  - сохранение  народных  культурных  традиций;
реализация  проектов,  направленных  на  создание  и  развитие  креативных
общественных пространств; развитие современных форм культуры и искусства;

7)  «Время  первых»  - проекты,  направленные  на  поддержку  молодежных
инициатив;  развития  добровольчества  в  молодежной  среде,  развитие  научно-
технического и художественного творчества молодежи (14+), профессионального
самоопределения детей и молодежи;

8)  «Созвучие» - проекты, направленные на передачу практических навыков,
знаний и ценностей от человека к человеку (наставничество).

Глава 4. Критерии оценки проектов

10. Участники оцениваются по следующим критериям:

Критерии Максимальный балл Коэффициент
значимости критерия

Актуальность и социальная
значимость проекта

3 2

Оригинальность,
уникальность проекта

3 2

Наличие  ожидаемых
количественных  и
качественных  показателей

3 2

Информационная
открытость проекта

3 2

4

Глава 5. Сроки и порядок проведения

11. Конкурс проводится с 9 марта по 20 мая 2026 года в несколько этапов:
1)  заочный  этап  с  9  марта  по  1  апреля  2026  года  (включительно).

В установленный срок заявочной компании конкурсанты создают учетную запись
и подают заявку на участие в конкурсе в единой информационной системе в сфере
добровольчества  DOBRO.RU  по  ссылке  https://clck.ru/3S24es и  на  адрес
электронной  почты  dobro.orion@yandex.ru по  форме  согласно  приложению
к  настоящему  положению.  По  результатам  рассмотрения  заявок  на  участие
в  конкурсе  экспертный  совет,  состав  которого  утверждается  постановлением
Исполнительного комитета, формирует список участников конкурса;

2)  защита проектов начинается с 14 апреля. Время, место и точная дата
будет объявлена заранее;

3) рассмотрение  заявок,  оценка  по  критериям,  подведение  итогов  -  с  1
по 20 мая 2026 года.

12. По  итогам  конкурса  определяется  8  победителей.  Победители
награждаются  дипломами  и  денежными  призами.  Все  участники  конкурса
получают  сертификаты  в  электронном  виде.  Точная  дата  торжественного
награждения будет объявлена отдельно.

13. Отчет по реализации проекта оформляется в виде творческого отчета
с фото и видео материалами. Итоги реализуемых проектов размещаются в группе
https://vk.com/crd_chelny.

Заместитель Руководителя Аппарата,
начальник управления делопроизводством
Исполнительного комитета                                                                          Н.И. Галиева

https://vk.com/crd_chelny
mailto:dobro.orion@mail.ru
https://clck.ru/3S24es

5

Приложение
к положению о проведении
конкурса добровольческих
(волонтёрских) проектов
«Источник добра»

Заявка - анкета
на участие в муниципальном конкурсе добровольческих (волонтёрских) проектов

«Источник добра»

Описание представляемого на конкурс проекта должно включать следующие
позиции:

1. Ф.И.О. заявителя
2 Возраст заявителя
3. Учреждение/объединение где

учится/работает/состоит заявитель
4. Номинация проекта
5. Название проекта
6. Актуальность и социальная значимость

проекта
7. Цель проекта
8. Задачи проекта
9. Сроки реализации проекта
10. Целевая аудитория проекта
11. Количество участников проекта
12. Количество благополучателей проекта
13. План мероприятий проекта
14. Смета проекта
15. Источники финансирования проекта
16. Качественные результаты проекта
17. Количественные результаты проекта
18. Партнеры проекта
19. Ссылка на социальные сети, сайты,

другие информационные ресурсы
проекта*

20. Ссылка на презентацию проекта*
21. Ссылка на видеоролик о проекте (при

наличии)*

*Описание проекта должно быть представлено в формате  PDF, размер шрифта – 12, одинарный
интервал. Максимальный объем – 10 л. Cссылки должны быть активными (синего цвета).

	Глава 2. Цели и задачи
	7. На конкурс принимаются проекты, находящиеся на начальной стадии реализации.
	8. Участие в конкурсе бесплатное.
	9. Конкурс проводится по следующим номинациям:
	1) «Рожденные помогать» - проекты, направленные на повышение качества жизни людей с ограниченными возможностями здоровья, старшего поколения, поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
	2) «Семья и детство» - проекты, направленные на укрепление института семьи и семейных ценностей, поддержку семей участников специальной военной операции;
	3) «Экологический десант» - проекты, связанные с наведением чистоты в своём районе, населенном пункте, направленные на озеленение улиц: организация субботников, воскресников, экологических мероприятий;
	4) «Уверенные в будущем» - проекты в сфере сохранения исторической памяти, патриотического воспитания детей и молодежи, помощи участникам боевых действий;
	5) «Здоровье нации» - профилактика вредных и опасных для человека зависимостей, охрана здоровья и поддержка современных практик здорового образа жизни, поддержка различных форм туризма, создание условий для занятий детей, подростков, взрослых физической культурой и спортом;
	6) «Создающие наследие» - сохранение народных культурных традиций; реализация проектов, направленных на создание и развитие креативных общественных пространств; развитие современных форм культуры и искусства;
	7) «Время первых» - проекты, направленные на поддержку молодежных инициатив; развития добровольчества в молодежной среде, развитие научно-технического и художественного творчества молодежи (14+), профессионального самоопределения детей и молодежи;
	8) «Созвучие» - проекты, направленные на передачу практических навыков, знаний и ценностей от человека к человеку (наставничество).
	Глава 5. Сроки и порядок проведения
	11. Конкурс проводится с 9 марта по 20 мая 2026 года в несколько этапов:
	1) заочный этап с 9 марта по 1 апреля 2026 года (включительно). В установленный срок заявочной компании конкурсанты создают учетную запись и подают заявку на участие в конкурсе в единой информационной системе в сфере добровольчества DOBRO.RU по ссылке https://clck.ru/3S24es и на адрес электронной почты dobro.orion@yandex.ru по форме согласно приложению к настоящему положению. По результатам рассмотрения заявок на участие в конкурсе экспертный совет, состав которого утверждается постановлением Исполнительного комитета, формирует список участников конкурса;